
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 30.12. 2015                                                                                                  № 227 
Об утверждении административного 
регламента предоставления администрацией 
Нагорного сельского поселения муниципальной 
услуги «Размещение отдельных видов объектов 
на землях  или земельных участках, 
находящихся  в собственности муниципального 
образования, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением главы Нагорного сельского поселения от 18.10.2011 № 368 
«О порядке разработки и утверждения административных регламентов 
исполнения муниципальных функций (муниципальных услуг)» 
п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить административный регламент предоставления 
администрацией Нагорного сельского поселения муниципальной услуги 
«Размещение отдельных видов объектов на землях  или земельных 
участках, находящихся  в собственности муниципального образования, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов» согласно 
приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3. Постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в газете «Вестник Нагорного поселения», размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Нагорного сельского 
поселения и вступает в силу со дня его подписания. 

 
Глава администрации                                                                      О.И. Копылова 

consultantplus://offline/ref=7E8C3D322D1421362FADFDAAF04B11C74A66A7009E6CAE7B71FFF7575CD8993A57F0D474CE5B75E2zCQAF
consultantplus://offline/ref=B04319B7EAD83F4F7B09DE184C9780C1BE67EBB5877A7645DCD999DD5F067416D22277031BD071FA3D9F65x21AK


 
 

2 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Нагорного сельского поселения  
от 30.12.2015 №  227 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления администрацией Нагорного сельского поселения 
муниципальной услуги «Размещение отдельных видов объектов на 

землях  или земельных участках, находящихся  в собственности 
муниципального образования, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов»  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Административный регламент предоставления администрацией 
Нагорного сельского поселения муниципальной услуги по размещению 
отдельных видов объектов на землях  или земельных участках, находящихся  
в собственности муниципального образования, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов разработан в целях 
повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, 
создания комфортных условий для заявителей и устанавливает стандарт 
предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения. 

1.2. Муниципальная услуга включает в себя рассмотрение вопросов и 
принятие решений, связанных с размещением отдельных видов объектов на 
землях  или земельных участках, находящихся  в собственности 
муниципального образования, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов. 
  1.3. Заявителями в целях предоставления муниципальной услуги 
являются физические или юридические лица  либо представителем заявителя 
(далее - заявитель). 

1.4. Участники земельных отношений: 
- Глава администрации – должностное лицо, наделенное правом на 

принятие решений по вопросам управления и распоряжения земельными 
участками, находящимися в государственной или муниципальной 
собственности, расположенными на территории Нагорного сельского 
поселения, и участие на всех этапах подготовки документов, 
предшествующих принятию такого решения. 

- администрация Нагорного сельского поселения  (далее Поселение)  - 
орган, наделённый полномочиями по предоставлению муниципальной услуги 
по предоставлению земельных участков, находящихся в государственной 
собственности 



 
 

3 
 

 - Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
Петушинского района» (далее - МФЦ) – организация, уполномоченная в 
соответствии с Соглашением, заключенным с Поселением, на осуществление 
приема обращений заинтересованных лиц и выдачи документов по вопросам,  
связанным с предоставлением муниципальной услуги;  

1.5. Термины, применяемые в настоящем административном регламенте.  
- Землеустроительное дело – включает в себя землеустроительную 

документацию в отношении каждого объекта землеустройства и другие 
касающиеся такого объекта материалы. 

1.6. Муниципальная услуга предоставляется Поселением по адресу: ул. 
Горячкина д. 1 пос. Нагорный Петушинского района Владимирской области, 
601120 

Поселение работает по следующему графику: понедельник-пятница с 
08.00 до 16.00 перерыв с 12.30 до 13.30, выходной – суббота, воскресенье. 

Контактные телефоны: 8-49243-6-04-10 
E-mail: nagor_pos@mail.ru 
Адрес официального сайта Нагорного сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:www.nagornoe.info 
Местонахождение МФЦ: ул. Ленина, д. 98, г. Покров, ул. Кирова д. 2А, 

г. Петушки, Петушинского района Владимирской области, 601120, 601144 
МФЦ работает по следующему графику: 
понедельник-пятница с 08.00 до 17.00 перерыв с 12.00 до 13.00, 

выходной – суббота, воскресенье 
Контактный телефон: 8-49243-6-16-01, 2-48-71 
E-mail: fmc@petushki.info 

1.7. Информирование заявителей по вопросам предоставления 
муниципальной услуги осуществляется: 

- на информационном стенде, расположенном в Поселении и МФЦ; 
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) (http://www.gosuslugi.ru/), на Портале государственных и 
муниципальных услуг Владимирской области (http://www.rgu.avo.ru/), а 
также на официальном сайте Поселения и администрации Петушинского 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- консультации могут предоставляться по устным и письменным 
обращениям, по телефону, по электронной почте, а также с использованием 
подраздела «Вопрос-ответ» на официальном сайте Поселения и 
администрации Петушинского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги: ««Размещение отдельных 

видов объектов на землях  или земельных участках, находящихся  в 

http://www.nagornoe.info/


 
 

4 
 

собственности муниципального образования, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Участниками в 
определёнными в п. 1.4. настоящего административного регламента. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
- решение о размещении объекта; 
- решение об отказе в размещении объекта; 
2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги. 
2.4.1. Сроки предоставления муниципальной услуги указаны в разделе 

2.7. данного административного регламента. 
2.5. Правовыми основаниями для предоставления государственной 

услуги являются: 
- Земельный кодекс Российской Федерации; 
- Гражданский кодекс Российской; 
- Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- Федеральный закон от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 
- Федеральный закон от 21 декабря 2001 г. №178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»; 
- Федеральный закон от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости»; 
- Законом Владимирской области от 25.02.2015 № 10-ОЗ «О 

регулировании земельных отношений на территории Владимирской 
области»; 

- Постановление администрации Владимирской обл. от 03.06.2015 № 
506 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на землях 
или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов» 

- постановление Правительства РФ от 25.06.2012 № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства РФ от 25.08.2012 № 852 «Об 
утверждении Правил использования усиленной квалифицированной 
электронной подписи при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг»; 

- постановление Правительства РФ от 09.02.2012 № 111 «Об 
электронной подписи, используемой органами исполнительной власти и 

consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B5896774414388649D3D548A266601FA80D56598F41DA9CABC22F8zDI
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677540408F6E9D3D548A266601FFzAI
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677441438D6C9D3D548A266601FFzAI
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677544478E6D9D3D548A266601FFzAI
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677547448B699D3D548A266601FA80D56598F41DA9CABE2DF8zBI
consultantplus://offline/ref=0CF3DAF9887577D446AB116F24AB0F87464007D01CB425A085796926FBz9ZAH
consultantplus://offline/ref=0CF3DAF9887577D446AB116F24AB0F87464005D114B525A085796926FB9A9C0954874Az9Z1H
consultantplus://offline/ref=0CF3DAF9887577D446AB116F24AB0F87464007D01DB325A085796926FBz9ZAH
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B58967764647836F9D3D548A266601FA80D56598F41DA9CABE25F8zFI
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677440468C6A9D3D548A266601FA80D56598F41DA9CABE25F8zEI
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B5896771444782699D3D548A266601FFzAI


 
 

5 
 

органами местного самоуправления при организации электронного 
взаимодействия между собой, о порядке ее использования, а также об 
установлении требований к обеспечению совместимости средств 
электронной подписи»; 

- постановление Правительства РФ от 25.01.2013 № 33 «Об 
использовании простой электронной подписи при оказании государственных 
и муниципальных услуг»; 

- Устав муниципального образования Нагорное сельское поселение; 
- решение Совета народных депутатов от 29.01.2015 № 3/1 «Об 

утверждении Порядка управления земельными ресурсами в муниципальном 
образовании «Нагорное сельское поселение»; 

- иные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации, 
Владимирской области, муниципальные правовые акты Нагорного сельского 
поселения. 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявление о 
размещении объектов подается физическим или юридическим лицом (далее - 
заявитель) либо представителем заявителя в уполномоченный орган. 

В заявлении должны быть указаны: 
1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если 
заявление подается физическим лицом; 

2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и 
сведения о государственной регистрации заявителя в Едином 
государственном реестре юридических лиц - в случае, если заявление 
подается юридическим лицом; 

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и 
реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если 
заявление подается представителем заявителя; 

4) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи 
с заявителем или представителем заявителя; 

5) вид размещаемого объекта в соответствии с Перечнем видов объектов, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.12.2014 N 1300; 

6) кадастровый номер и адресные ориентиры земельного участка; 
7) срок использования земель или земельного участка в связи с 

размещением объекта. 
2.6.2. К заявлению прилагаются: 
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и 

представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия 
представителя заявителя, в случае, если заявление подается представителем 
заявителя; 

2) схема границ земель или части земельного участка на кадастровом 
плане территории с указанием координат характерных точек границ 

consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677440468F6A9D3D548A266601FFzAI
consultantplus://offline/ref=85EF3BA7A1C0E3FED884D73218CC3730DDC8CF701D0A0E607A325B59B7934A6428EE8CF6ADCF11A8Z9nDL


 
 

6 
 

территории - в случае, если планируется использовать земли или часть 
земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при 
ведении государственного кадастра недвижимости), на которых 
предполагается размещение объекта; 

3) кадастровая выписка о земельном участке или кадастровый паспорт 
земельного участка; 

4) справка, выдаваемая уполномоченным органом в сфере строительства, 
подтверждающая, что для строительства объекта не требуется разрешения на 
строительство. 

В случае, если указанные в подпунктах 3 и 4 пункта 2.6.2. документы не 
представлены заявителем, такие документы запрашиваются уполномоченным 
органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

2.7. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня 
подачи заявления, указанного в пункте 4 Порядка, принимает решение об 
использовании земель или земельного участка заявителем без 
предоставления земельного участка и установления сервитута либо об отказе 
в использовании земель или земельного участка. 

2.8. Решение об отказе в использовании земель или земельного участка 
принимается в случае, если: 

1) заявление подано в иной уполномоченный орган; 
2) заявление подано с нарушением требований, установленных 2.6.1. и 

2.6.2; 
3) предполагается размещение объектов, не предусмотренных Перечнем 

видов объектов, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 N 1300; 

4) размещение объектов (объекта) приведет к невозможности 
использования земель или земельного участка в соответствии с разрешенным 
использованием; 

2.9. В решении об отказе в использовании земель или земельного 
участка должно быть указано основание отказа, предусмотренное пунктом 9 
Порядка 

2.10. Основания для отказа в приеме заявления и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также основания 
для приостановления предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.11.  В случае если заявление о предоставлении муниципальной услуги 
не соответствует положениям пункта 2.6.1. данного регламента, подано в 
иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, 
указанные в пункта 2.6.2. данного регламента, Поселение в течение трех дней 
со дня поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги 
возвращает заявление заявителю с указанием причины возврата. 

2.12. Муниципальная услуга и предоставление информации о ней 
осуществляются бесплатно. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления государственной услуги не должен превышать 15 минут. 

consultantplus://offline/ref=330B050C6983AA559675EE7417289E6E79A6AC0051C2F3A0B587C517AB63E9CE4C19C71BCC32E12A019210H4r3L
consultantplus://offline/ref=330B050C6983AA559675EE7417289E6E79A6AC0051C2F3A0B587C517AB63E9CE4C19C71BCC32E12A019210H4r2L
consultantplus://offline/ref=557E26098C1189A1F9B8F3643829950412D082A58AFCE38EDAB808FCC54D7B6186FBCA4ADC50F31D73DA64t0v5L
consultantplus://offline/ref=557E26098C1189A1F9B8F3643829950412D082A58AFCE38EDAB808FCC54D7B6186FBCA4ADC50F31D73DA64t0v4L
consultantplus://offline/ref=557E26098C1189A1F9B8F3723B45CB0E11D2DBAE80F4EED88FE753A192447136C1B49308985DF21Dt7vAL
consultantplus://offline/ref=89AE353E5100386046A4032148BC388B10285A97FF1244A35014E874F79E8847DB144966B6xAl2K


 
 

7 
 

2.14. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 
осуществляется в день получения заявления и прилагаемых к нему 
документов в соответствии с 3.1.1 данного административного регламента. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальной услуга. 

2.15.1. Прием и выдача документов, консультирование осуществляются в 
помещении МФЦ или Поселении.  

2.15.2. Места для информирования заявителей, получения информации и 
заполнения необходимых документов оборудуются стульями, столами и 
обеспечиваются образцами заполнения документов и канцелярскими 
принадлежностями. 

2.15.3. Места ожидания в очереди на подачу или получение документов 
оборудуются стульями. Количество мест ожидания определяется исходя из 
фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 
- информированность заявителя о правилах и порядке предоставления 

муниципальной услуги; 
- комфортность ожидания предоставления и получения муниципальной 

услуги; 
- отношение должностных лиц и специалистов к заявителю; 
- время, затраченное на получение конечного результата муниципальной 

услуги (оперативность); 
- уровень кадрового обеспечения предоставления муниципальной 

услуги, периодичность проведения мероприятий по повышению 
квалификации специалистов, участвующих в предоставлении услуги; 

- количество выявленных нарушений при предоставлении 
муниципальной услуги; 

- количество поступивших жалоб на предоставление муниципальной 
услуги. 

2.17. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 
форме. 

2.17.1. Информация о муниципальной услуге размещается на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), на Портале 
государственных и муниципальных услуг Владимирской области. 

2.17.2. Формы заявлений о предоставлении муниципальной услуги 
доступны для копирования и заполнения в электронном виде на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале 
государственных и муниципальных услуг Владимирской области. 

2.17.3. Заявители вправе представлять документы в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций), Портала государственных и муниципальных услуг Владимирской 
области, подписанные электронной подписью в соответствии с действующим 
законодательством. 
 

 



 
 

8 
 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме 

 
3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в 

себя следующие административные процедуры: 
— прием, регистрация заявления и прилагаемых к нему документов; 
— рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов и, в случае 
необходимости, направление запросов о предоставлении сведений и 
информации о заявителях и объектах недвижимого имущества в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия; 
— подготовка решения о размещении объекта либо об отказе в размещении 
объекта; 
— выдача или направление заявителю решения о размещении объекта или 
направление решения об отказе в размещении объекта. 

3.1.1. Прием, регистрация заявления и прилагаемых к нему документов: 
Основанием для начала осуществления административной процедуры 
является поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
документов, указанных в пункте 2.6.1. настоящего административного 
регламента. 

Прием заявления и приложенных к нему документов на 
предоставление муниципальной услуги осуществляется специалистами 
администрации или специалистами МФЦ. 

Специалист осуществляет прием документов в следующей 
последовательности: 
— принимает у заявителя документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, в соответствии с 2.6.1 настоящего 
административного регламента; 
— проверяет наличие всех необходимых документов в соответствии с 2.6.2 
настоящего административного регламента; 
— при установлении фактов отсутствия необходимых документов либо 
несоответствия представленных документов требованиям, указанным в 
настоящем административном регламенте, уведомляет заявителя о наличии 
препятствий для предоставления ему муниципальной услуги, объясняет 
заявителю содержание выявленных недостатков в представленных 
документах. 

В случае несогласия заявителя с указанным предложением специалист 
обязан принять заявление. 

Заявление и приложенные к нему документы, поступившие в орган 
местного самоуправления почтой, регистрируются в соответствии с п. 2.14. 
настоящего административного регламента. 

Специалист Отдела по вопросам местного самоуправления передает 
принятый от заявителя пакет документов с заявлением на регистрацию и 
резолюцию Главе администрации. 



 
 

9 
 

Максимальный срок выполнения административной процедуры — 3 
(три) календарных дня. 

Результатом административной процедуры является регистрация и 
визирование заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры – отметка о визировании заявления и документов в журнале 
регистрации заявлений. 

3.1.2. Рассмотрение заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1. 
настоящего административного регламента, о предоставлении 
муниципальной услуги: 

Основанием для начала административной процедуры является 
визирование заявления Главой администрации. 

Специалист администрации, ответственный за регистрацию входящей 
документации,  направляет в течение дня с момента визирования заявления и 
приложенных к нему документов специалисту администрации, 
ответственному за рассмотрение и подготовку решения по заявлению,  для 
рассмотрения и проверки на соответствие содержания заявления о 
предоставлении услуги требованиям, установленным пунктом 2.6.1., 2.6.2. 
настоящего административного регламента. 

В случае, если заявителем самостоятельно не представлены документы, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в п. 
2.6.2. настоящего административного регламента, специалистом 
администрации, ответственным за межведомственное взаимодействие, не 
позднее 3 (трех) календарных дней,  следующих за днем регистрации 
заявления и документов к нему, направляются соответствующие запросы в 
государственные органы, органы местного самоуправления и 
подведомственные им подразделения и организации о предоставлении 
необходимых сведений и документов в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. 

Не позднее 5 (пяти) календарных дней, следующих за днем 
поступления запрашиваемых документов, специалист администрации, 
ответственный за рассмотрение и подготовку решения по заявлению, 
рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы и подготавливает 
проект: 

— решения о размещении объекта; 
—  решение (уведомление)  об отказе в размещении объекта. 
Максимальный срок выполнения административной процедуры — 15 

(пятнадцать) календарных дней. 
Результатом административной процедуры является подготовленный проект: 

— решения о размещении объекта; 
— решения (уведомления) об отказе в размещении объекта, с проектом 

уведомления заявителя о принятом решении. 
Способ фиксации результата выполнения административной процедуры: 

— издание решения о размещении объекта; 



 
 

10 
 

— решение (уведомление) заявителя об отказе в размещении объекта. 
3.1.3. Подготовка решения о размещении объекта либо об отказе в 

размещении объекта. 
После рассмотрения заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1. 

настоящего административного регламента, получения информации и 
сведений в порядке межведомственного информационного взаимодействия, 
при отсутствии оснований для отказа в предоставлении услуги специалист,  
ответственный за рассмотрение и подготовку решения, готовит и 
согласовывает проект решения на размещение объектов. 

Срок исполнения данной административной процедуры — не более 3 
календарных дней. 

3.1.4. Выдача или направление заявителю решения о размещении 
объекта либо об отказе в размещении объекта. 

В течение 2 календарных дней после принятия соответствующего 
решения производится информирование заявителя или представителя 
заявителя о времени и месте получения конечного результата предоставления 
муниципальной услуги. 

В случае неявки заявителя или представителя заявителя для получения 
результата предоставления услуги в течение 2 календарных дней после 
информирования заявителя, решение о размещении объекта либо об отказе в 
размещении объекта направляется заявителю или представителю заявителя 
посредством почтовой связи по адресу, указанному в заявлении. 

При получении решения о размещении объекта либо об отказе в 
размещении объекта заявитель предъявляет документ, удостоверяющий 
личность, а уполномоченный представитель физического или юридического 
лица дополнительно предъявляет надлежащим образом оформленную 
доверенность, подтверждающую его полномочия на получение документа. 

Результатом административной процедуры является вручение 
заявителю или представителю заявителя подготовленных документов о 
принятом решении. 

Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры: 
— при явке заявителя для получения подготовленных документов — 
вручение результата предоставления муниципальной услуги под роспись; 
— при неявке — направление почтовым отправлением с уведомлением. 

Способ фиксации результата выполнения административного действия, 
в том числе через МФЦ и в электронной форме. 

Информирование заявителя осуществляется в письменном виде путем 
почтовых отправлений либо по электронной почте, либо через личный 
кабинет ПГУ ЛО. 

В случае предоставления заявителем заявления о предоставлении 
муниципальной услуги через МФЦ документ, подтверждающий принятие 
решения, направляется в МФЦ, если иной способ получения не указан 
заявителем. 



 
 

11 
 

3.1.5. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения о 
размещении объекта специалист администрации, ответственный за 
рассмотрение и подготовку решения по заявлению, направляет копию этого 
решения в управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по ад области. 

3.1.6. При обращении заявителя с требованием об исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, опечатки и ошибки исправляются в 
течение 15 (пятнадцати) календарных дней. 
 

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 
 

4.1. Текущий контроль соблюдения и исполнения положений данного 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
установленных требований к предоставлению муниципальной услуги, а 
также за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
осуществляется главой администрации и включает в себя проведение 
проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение 
обращений заявителей и принятие по ним решений. 

4.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
главой администрации и может носить плановый характер (на основании 
планов работы) и внеплановый характер (по конкретным обращениям 
заинтересованных лиц). 

4.3. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги, (комплексные проверки) или 
отдельные вопросы (тематические проверки). 

4.4. Результаты проверок оформляются в виде акта (справки, письма), в 
котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 
устранению. 

4.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений принимаются меры в соответствии с действующим 
законодательством. 

4.6. Муниципальные служащие администрации, работники МФЦ несут 
персональную ответственность за предоставление муниципальной услуги, 
которая закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 
требованиями законодательства. 

4.7. Заявители могут принимать участие в опросах и анкетировании по 
вопросам удовлетворенности полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги, соблюдения положений данного административного 
регламента, сроков и последовательности действий (административных 
процедур). 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) Поселения, а также должностных 

лиц, муниципальной служащих 



 
 

12 
 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Поселения, а также должностных лиц. 
5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и 

решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке путем 
обращения в Поселение. 

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель может обжаловать 
решения, действия (бездействие): 

- муниципальных служащих администрации – главе администрации; 
- работников МФЦ – руководителю МФЦ, главе администрации. 

5.3. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.4. Жалоба подается и рассматривается в порядке, установленном 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Владимирской области, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по 

результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры. 

5.8. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является 
объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалоб 
заинтересованных лиц, достижение по взаимному согласию договоренности 
(в случае личного устного обращения) или подготовка мотивированного 
ответа (в случае письменного обращения). 

consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B589677547448B699D3D548A266601FA80D56598F41DA9FCzDI

	2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	3. Состав, последовательность и сроки выполнения
	4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги
	5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений

